
MALDI hmotnostní spektrometrie pro analýzu 
kovy značených proteinů 

MSc. Miguel Angel Merlos Rodrigo 
Mgr. Ondřej Zítka, Ph.D. 

Reg.č.projektu: CZ.1.07/2.4.00/31.0023 

Název projektu: Partnerská síť centra excelentního bionanotechnologického výzkumu 

Název: 

Školitelé: 

Datum: 4.10.2013 



MALDI-TOF MS 

- MALDI = Matrix Assisted Laser Desorption/Ionization = laserová 

desorpce/ionizace za účasti matrice 

- TOF = time-of-flight = průletový hmotnostní analyzátor 

- MALDI je měkká ionizační technika; vznikají převážně jedenkrát nabité 

molekulární ionty [A+H]+, kde A je analyt a H je atom vodíku. To umožňuje 

analýzu celých molekul proteinů, peptidů a dalších. Jako matrice se používají 

nejčastěji organické kyseliny; matrice je v nadbytku nad analytem a 

absorbuje většinu energie laseru, po desorpci předává náboj analytu – 

dochází k ionizaci.  

- TOF umožňuje rychlé měření spekter v širokém hmotnostním rozsahu 

najednou a není proto nutné dělat hmotnostní sken. TOF analyzuje 

hmotnosti iontů na základě jejich doby letu od iontového zdroje k detektoru. 

Schéma TOF analyzátoru z návodu k Bruker ultrafleXtreme MALDI-TOF/TOF http://prescottbiochem09.wikispaces.com/How+does+MALDI-TOF+work%3F (cit.  3.10.2013) 



The new ultrafleXtreme 

MALDI-TOF/TOF by Bruker 

- 2 kHz smartbeamTM II laser v TOF módu a 1 kHz v TOF/TOF módu 

- umožňuje zaostřit laserový paprsek na do průměru až 10 µm – to je vhodné 

pro MALDI Imaging a jeho vysoké prostorové rozlišení 

- rozlišení až 40000 a přesnost určení hmotnosti1 ppm 

- unikátní metoda samočistění iontového zdroje pomocí infračerveného laseru 

(jiný laser než je použitý pro ionizaci) – zvyšuje životnost a udržuje potřebný 

výkon přístroje 

Fotky přístroje ultrafleXtreme v celku a po otevření krytu 



K čemu se MALDI-TOF 

používá? 

1) Analýza celých biomolekul 

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

4x10

In
te

n
s.

 [
a
.u

.]

1000 1250 1500 1750 2000 2250 2500 2750 3000 3250
m/z

2465.204

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

4x10

In
te

n
s.

 [
a
.u

.]

2464 2466 2468 2470 2472
m/z

Kalibrační směs peptidů s přiblíženým ACTH clip 18-39 změřená v reflektorovém pozitivním módu. 



K čemu se MALDI-TOF 

používá? 

2) PMF = peptide mass fingerprinting = peptidové mapování 

- Izolovaný protein je před analýzou štěpen např. trypsinem a poté je směs 

štěpů nanesena s matricí HCCA (α-kyano-4-hydroxyskořicová kyselina) na 

MALDI destičku.  

- Po naměření hmotnostního spektra proběhne srovnání naměřených dat s 

daty v proteomické databázi (např. SwissProt) např. pomocí software 

MASCOT. V případě Mascotu nám definuje pravděpodobnost určení tzv. 

log(score), který když je ≥ 70, tak poukazuje na to, že daný výsledek je 

signifikatntní na zvolené hladině pravděpodobnosti 

932.463

1201.781

2002.283

1422.920
1773.158

1071.540

2278.424

4486.692

3218.937

2653.560 3047.825
4643.753

0

1000

2000

3000

4000

In
te

n
s.

 [
a.

u
.]

1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000 4500
m/z

Hmotnostní spektrum trypsinových štěpů lysozymu C a následná identifikace lysozymu pomocí MASCOTu. 



K čemu se MALDI-TOF 

používá? 

3) Identifikace bakterií pomocí MALDI BioTyperTM 

0

250

500

750

1000

1250

In
te

n
s.

 [
a.

u
.]

2000 3000 4000 5000 6000 7000 8000 9000 10000
m/z

Hmotnostní spektrum zlatého stafylokoka 

Výsledek z MALDI BioTyperTM – čím vyšší 

log(score), tím je identifikace přesnější 



K čemu se MALDI-TOF 

používá? 

4) MALDI MS Imaging a další 

- MALDI zobrazovací hmotnostní spektrometrie. Analyzuje se prostorová 

distribuce analytů v řezech různých tkání. 

http://edge.rit.edu/content/P08043/public/Home (cit. 3.10.2014) 



Analýza metaloproteinů 

- Pomocí MALDI-TOF můžeme analyzovat např. i metalothioneiny 

0.0

0.5

1.0

1.5

4x10

In
te

n
s.

 [
a.

u
.]

5800 5900 6000 6100 6200 6300 6400 6500
m/z



Shrnutí 

- MALDI-TOF je vhodná metoda pro široké spektrum analýz biomolekul. 

 

- V naší laboratoři se úspěšně používá pro identifikací bakterií a jejich změn, 

peptidové mapování různých proteinů, analýzu metalothioneinů a dalších. 

 

- Plánuje se použití MALDI Imagingu po koupi MALDI ImagePrep přístroje. 

 



Poděkování 

Laboratoř metalomiky a nanotechnologií 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

Podpořeno projektem:   

NanoBioMetalNet CZ.1.07/2.4.00/31.0023 

 

 

Reg.č.projektu: CZ.1.07/2.4.00/31.0023 

Název projektu: Partnerská síť centra excelentního bionanotechnologického výzkumu 


